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PROCES-VERBAL

Incheiat astazi 28 Septembrie
curs. La prezenta sedinta, convocata legal prin Dispozitia primarului comunei
septembrie 2023 participa toti consilierii locali alesi in mandatul 2020-2024.

Bucu

De asemenea, la prezenta sedinta participa de drept primarul comunei, domnul Dra
secretarul general al acesteia, domnul Raceanu Alexandru.Mai participa.sedinta fiind
domnul Stoicescu Laurentiu-Marian.

Sedinta se desfasoara la sediul Consiliului local al comunei Bucu din Calea Bucu

judetul Ialomita, in sala de sedinte, incepand cu orele 16,30 si este prezidata de catre dor
Dumitru, ales presedinte de sedinta prin HCL nr.50 din 31 aust 2023.Inainte de a se desch

domnul presedinte intreaba pe domnul Stoicescu daca doreste sa spuna problemele

2023 in sedinta ordinara a Consiliului local Bucu 1 pe luna in
nr. 162/ 20

gusin lon si

publica, si

resti nr.1Ol,
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sedintei, ca sa nu astepte prea mult, dar domnul Stoicescu arata ca va expune problemele sale la
sfarsitul sedintei.

In deschiderea sedintei,domnul presedinte face cunoscut proiectul ordinii de zi, pro
domnul primar in dispozitia de convocare, respectiv convocator, precizand ca fata de o

initiala se propune includerea unui nou proiect, urgent, intrucat a fost transmisa o noua
catre ADI ECOO-2009 privind adoptarea unei hotarari, respectiv Hotarare privind aco!
mandat special reprezentantului legal al U.A.T. Bucu în Adunarea Generală a A

Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009 să voteze pentru aprobarea Regulamentului
public de salubrizare actualizat si pentru aprobarea Contractului - cadru de prestare d

de salubrizare.
Astfel,cu precizarile de mai sus, se aproba cu unanimitate ordinea de zi a sedir

completata, care va fi urmatoarea
1.-adoptarea Hotararii privind privind avizarea Studiului de Oportunitate, Strategiei de

Studiului de Fundamentare şi a Documentaţiei de Atribuire pentru ”delegarea gestiunii
eliminare prin depozitare a deşeurilor reziduale din Judeţul Ialomiţa”, precum şi mandatare
comunei Bucu ca reprezentant al comunei Bucu în Adunarea Generală a Asociaţiei d

Intercomunitară ECOO 2009 să voteze pentru aprobarea Studiului de Oportunitate, +
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contractare, Studiului de Fundamentare și a Documentaţiei de Atribuire pentru "delegarea gestiunii

activităţii de eliminare prin depozitare a deşeurilor reziduale din Judeţul Ialomița”
2.adoptarea Hotararii privind derularea "Programului pentru şcoli al României” în per
2029 pe raza teritorială a Unităţii administrativ teritoriale Bucu
3.adoptarea Hotararii privind rectificarea Bugetului local al comunei Bucu, judetul Ial
4.adoptarea Hotararii privind numirea reprezentantului Consiliului local Bucu in Con

administratie al Scolii gimnaziale “Sfantul Ierarh Nicolae”

ioada 2023-

pmita
siliul de



3.adoplarea Hotararii privind numirea reprezentantului Consiliului local Bucu in Com
prevenirea si eliminarea violentei, a faptelor de coruptie si discriminarii in mediul scola
varea interculturalitatii de la nivelul Scolii gimnaziale « Sf.lerarh Nicolae » din localitatea Bucu
6.adoptarea Hotararii privind numirea reprezentantului Consiliului local Bucu in Comisia pentru
evaluarea si asigurarea calitatii educatiei de la nivelul Scolii gimnaziale « Sf.lerarh Ni
localitatea Bucu
7. adoptarea Hotararii privind acordarea unui mandat special reprezentantului legal
Bucu în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 200!

pentru aprobarea Regulamentului serviciului public de salubrizare actualizat si pentru
Contractului - cadru de prestare a serviciului de salubrizare.

De asemenea, domnul presedinte supune la vot procesul-verbal al sedintei ordinare din
august 2023, publicat in monitorul oficial local si afisat la sediul primariei. Acesta se apro
unanim al celor prezenti.
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Se trece la primul punct al ordinii de zi, respectiv: adoptarea Hotararii privind privi
Studiului de Oportunitate, Strategiei de contractare, Studiului de Fundamentare și a Documentaţiei de
Atribuire pentru ”delegarea gestiunii activităţii de eliminare prin depozitare a deşeurilor reziduale din

Județul Ialomița”, precum şi mandatarea primarului comunei Bucu ca reprezentant al comu
Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009 să voteze pentr!

nd avizarea

hei Bucu în
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Studiului de Oportunitate, Strategiei de contractare, Studiului de Fundamentare şi a Documentaţiei de
ziduale din
neral facand

Atribuire pentru ”delegarea gestiunii activității de eliminare prin depozitare a deşeurilor re

Județul Ialomiţa” .Se citeste de catre domnul primar referatul de aprobare, domnul secretar ge
unele precizari referitoare la aspecte privind aceasta hotarare, care reia unele aprobari precedente.$e supune la

vot si cu unanimitate este adoptata hotararea susmentionata.
României”
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Urmatorul proiect de hotarare este cel privind derularea "Programului pentru şcoli al
în perioada 2023-2029 pe raza teritorială a Unităţii administrativ teritoriale Bucu .U

cunosc continutul hotararii, domnul consilier local Oprea Cornel solicitand amanunte, care i se

acorda referitor la programul cornul si laptele de pana acum, de catre domnul secretar general,care
arata ca UAT Bucu intotdeauna a considerat ca aceasta atributie se duce la indeplinire mai bine de

catre consiliul judetean, prin contractarea unei cantitati mari de bunuri costurile avand pos
scada.In plus, organizarea licitatiei este anevoioasa si noi nu avem personal specializat an
astfel de achizitii.Nu mai sunt discutii, se supune la vot si cu unanimitate se adopta

privind derularea "Programului pentru școli al României” în perioada 2023-204

teritorială a Unităţii administrativ teritoriale Bucu.
Se trece la dicutarea proiectului de Hotarare privind rectificarea Bugetului local
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Bucu, judetul Ialomita, care, dupa citirea referatului de aprobare si expunerea in afara acestuia a

domnului primar a modificarilor aduse, se adopta cu votul unanim al consilierilor locali.

In continuare, cu majoritate de voturi se supun discutiei un numar de trei hotarari s

catre Scoala gimnaziala Sfantul Ierarh Nicolae, respectiv :

-adoptarea Hotararii privind numirea reprezentantului Consiliului local Bucu in Consil

administratie al Scolii gimnaziale “Sfantul lerarh Nicolae”

olicitate de

iul de

-adoptarea Hotararii privind numirea reprezentantului Consiliului local Bucu in Co isia pentru

prevenirea si eliminarea violentei, a faptelor de coruptie si discriminarii in mediul scolar si promo-
varea interculturalitatii de la nivelul Scolii gimnaziale « Sf.Ierarh Nicolae » din localitatea Bucu

-adoptarea Hotararii privind numirea reprezentantului Consiliului local Bucu in Comisia pentru
evaluarea si asigurarea calitatii educatiei de la nivelul Scolii gimnaziale « Sf.lerarh Nicolae » din

localitatea Bucu



Toate cele trei hotarari se adopta untilizandu-se procedura votului secret, neexistand alte discutii,
cei prezenti cunoscand ca in fiecare an scolar se adopta astfel de hotarari, necesare unit

pentru a-si constitui la randul ei structurile de decizie si de activitati.
Ultimul proiect de hotarare analizat este cel care a suplimentat ordinea de zi initiala, res

-adoptarea Hotararii privind acordarea unui mandat special reprezentantului legal al U
în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ECOO 2009 să voi

aprobarea Regulamentului serviciului public de salubrizare actualizat si pentru
Contractului - cadru de prestare a serviciului de salubrizare.

Si ultimul proiect de hotarare se voteaza cu unanimitate, astfel incat hotararea poate f

catre ADI ecoo 2009 dupa inregistrare.
Este acordat cuvantul domnului Stoicescu Laurentiu-Marian, care arata ca la unele int

localitate vizibilitatea este mica, datorita unor pomi-nuci, pe care nu ii taie nimeni.Dom

arata ca nu cunoaste nicio astfel de zona, la fel nici domnul viceprimar, insa o sa se faca

pentru a se identifica zona si de a se stabili daca sunttem administratorii acesteia, sa nu fie
DJ.Domnul consilier Stanciu Costel arata ca ar fi de dorit ca si la cimitir sa exist
WC.Domnul secretar arata ca ideea este buna dar pot fi probleme cu vandalizarea acest

primar arata ca retine acest aspect, l-a avut si dansul in vedere dar este mai dificil de apli
moment.Domnul secretar general arata ca avem proicese pentru aceste cimitire.
Domnul primar arata ca si dupa sedinta 1 se mai pot aduce la cunostiinta probleme, daca

Avand in vedere ca ordinea de zi, cu completarea adusa a fost epuizata, nemaifii!

intrebari, se declara sedinta inchisa de catre domnul presedinte.
Drapt pentru care s-a incheiat prezentul proces-verbal, in trei exemplare, din care unul

public, urmand a se efectua si publicare acestuia pe www.primariabucu.ro-sectiunea
Oficial local.
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